NARCISSUS [9]: ‘narciso’, *Narcissus poeticus* L. o *Narcissus pseudo-narcissus* L., Amarilidácea¹⁴⁹.

NARDUS [54]: ‘espicanardo’ o ‘nardo indio’, *Nardostachys jatamansi* DC, Gramínea¹⁵⁰.

NASTURCIUM [15]: ‘mastuerzo’, *Lepidium sativum* L. o *Nasturtium officinale* R. Br., Crucífera¹⁵¹.

NEPTA [4], NEPETA o NEPIA: ‘nébeda’, con dos especies: ‘nébeda mayor’, *Calamintha nepeta* Savi, y ‘nébeda menor’ o ‘herba gatera’, *Nepeta cataria* L., ambas Labiadas¹⁵².

NIGELLA [37]: ‘neguilla’, *Nigella sativa* L., Ranúculaceae¹⁵³.

NIMPHEA [53]: ‘nenúfar’, con dos especies: ‘nenúfar blanco’, *Nymphaea alba* L., y ‘nenúfar amarillo’, *Nuphar luteum* Sm., ambas Ninfeáceas¹⁵⁴.

¹⁴⁸ El género *Medicago* L. engloba una serie de plantas forrajeras cuya especie más conocida es la ‘alfalfa’, *Medicago sativa* L., y otros tipos de ‘mielgas’; → *medica*. La especie *murex* toma su nombre de la forma de sus legumbres con espinas que recuerdan a la concha del mürice.

¹⁴⁹ Cf. ISID., Orig. 17,9,16: *Narcissus herba fabulose inpositum nomen habet a quodam puero cuius membra in hunc florem transierunt, qui et nomen Narcissi in appellatione custodit et decus pulchritudinis in candore retinet foliorum*.

¹⁵⁰ Cf. ISID., Orig. 17,9,3: *Nardus herba est spicosa, unde et a Graeci ναρδόσταχυς appellata*; MAT. SILV., Pandec. 561, 134va: *Nardus schacium vel schachios est spica indica dicta spica nardi*; (*ibid.*) *Nardus similiter quando simpliciter ponitur spica indica vel spica nardi intelligitur*.

¹⁵¹ Cf. Circa instans 204rb: *Nasturciun calidum est et siccum in quarto gradu, semen eius precipue competit vsui medicina ... virtutem habet dissoluendi consumendi ex qualitatibus suis*.

¹⁵² Cf. ISID., Orig. 17,9,81: *Menta agrestis, quam Graeci καλαμίνθη, nostri vulgo nepetam vocaverunt, maioris virtutis et vehemens in calore*.

¹⁵³ Cf. Circa instans 204va: *Nigella calida est et sicca in tertio gradu. Semen est cuiusdam herbe que in paludosis locis et inter frumenta nascitur ... virtutem habet diuretica ex amaritudine, dissoluendi consumendi ex qualitatibus eius*.

¹⁵⁴ Cf. Const. Afric. Grad. 361; Circa instans 204va: *Nenufar frigida est et humida in secundo, herba est habens folia lata in aquosis locis reperitur: et in calidis et in frigidis regionibus cuius duplex est maneris. Est autem nenufar quod purpureum producit florem et melius est, est et aliud nenufar quod croceum florem producit, et non est adeo bonum. Flores autem vsui competit medicine ... cum floribus precipue conficitur siropus contra acutas febres et calificationem epatis et calidas distemperantias*.

- ORDEUM [71] u HORDEUM: ‘cebada’, *Hordeum sativum* L., Gramínea¹⁵⁵.
 ORIGANUM [3]: ‘orégano’, *Origanum vulgare* L., Labiada¹⁵⁶.
 OSTRICUM [27]: ‘imperatoria’, *Peucedanum ostruthium* (L.) Koch. o *Imperatoria ostruthium* L., Umbelífera¹⁵⁷.
 PANIC(I)UM [27]: ‘panizo’ o ‘mijo menor’, *Setaria italica* P.B., Gramínea¹⁵⁸.
 PAPAVER [20]: *papaver rubeum*, ‘amapolá común’, *Papaver rhoeas* L.; y *papaver album*, ‘adormidera’, *Papaver somniferum* L., var. *album* DC (= *Papaver officinale* Gmelin), Papaveráceas¹⁵⁹.
 PAPIRUS [72]: ‘papiro’, *Cyperus papyrus* L., Ciperácea¹⁶⁰.
 PARATELLA [24] o PATELLA: sinónimo de → *lappacium* o *lapathum*.
 PASTINACA [13]: ‘zanahoria’, *Pastinaca sativa* L. o *Daucus carota* L., Umbelífera¹⁶¹.
 PELEDIUS [39] o PELEDIUS: ‘uña de caballo’ o ‘fárfara’, *Tussilago farfara* L., Compuesta¹⁶².
 PENTAFILON [28]: ‘cincoenrama’ o ‘quinquefolio’, *Potentilla reptans* L., Rosácea¹⁶³.
 PEONIA [44] o PAEÔNIA: ‘peonía’ o ‘peronia’, con dos especies: ‘peonía macho’ o ‘granado dulce’, *Paeonia mascula* (L.) Miller; y ‘peonía hembra’, *Paeonia officinalis* L., Ranunculáceas¹⁶⁴.

¹⁵⁵ Circa instans 205rb: *Ordeum frigidum est et siccum ... Farina diu cocta in aqua optimus cibus est febricitantibus et laborantibus spiritualium apostemate: et semper danda est tepida nunquam frigida.*

¹⁵⁶ Cf. Circa instans 205ra: *Origanum calidum est et siccum in tertio gradu. Alio nomine golona dicitur ... virtutem habet dissoluendi consumendi attrahendi et relaxandi. Contra frigidum reuma...*

¹⁵⁷ Cf. Macer cap. 32: *Estrocio ostricum quo vulgi more vocetur / Vim calidam siccam que tenet: radix fugat eius / Cum vino morbos iecoris si trita bibatur / Hictericos sic sumpta iuuat: splenisque tumorem / Durum quem greci scrirosim dixere repellit.*

¹⁵⁸ Cf. ISID., Orig. 17,3,13: *Panicum dictum quod multis in regionibus ex eo panis vice homines sustententur, quasi panivicium.*

¹⁵⁹ Cf. Circa instans 205vb: *Papauer frigidum est et siccum cuius duplex est maneries: album .s. et nigrum. Album frigidum est et humidum. Nigrum vero frigidum et siccum ... virtutem habet inducendi somnum leniendi et mortificandi.*

¹⁶⁰ Cf. ISID., Orig. 17,9,96: *Papyrus dictum quod igni et cereis est aptum; πῦρ enim Graeci ignem dicunt.*

¹⁶¹ Cf. ISID., Orig. 17,10,6: *Pastinaca vocata quod eius radix praecipuus pastus sit homini: est enim odoratu iucunda, cibo delectabilis; Macer cap. 43: Est pastinace virtus in semine tantum / Et radice sua: mulsasi decoquisi eius / Radices: multum decoctio proderit eius / Si potanda datur: splenis iecorisque querelis / Lumbrorum leuat...*